També acorden que Berenguer de les Femades i els seus, en se-
nyal de veritable domini de les coses esmentades, donin i paguin 
perpètuament, cada any el dia de Nadal en concepte de cens, al 
monestir i al seu senyor prior dotze diners de l’esmentada mone-
da, els quals dotze diners s’hauran de deduir del cens que Bernat 
Moragues i el seu fill Pere reben i han acostumat de rebre en el mas 
de les Femades, i que també facin l’homenatge al monestir i al seu 
senyor prior tantes vegades com en siguin requerits. 

 Bernat Moragues, el seu fill Pere i Berenguer de les Femades, per 
ells i els seus, prometen a fra Arnau, prior esmentat, i al monestir, 
llur senyor natural, complir-ho tot, posant en garantia tots llurs 
béns haguts i per haver. 

 I el prior fra Arnau reconeix a Bernat Moragues i al seu fill Pere 
que en substitució de l’auri li han pagat tretze lliures de la moneda 
abans esmentada, les quals ha dedicat a l’obra del seu molí del 
Riu. 
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 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 22, núm. 1070 (340 × 363 mm). 

Cum esset contencio inter venerabilem ffratrem Arnaldum, 
priorem monasterii Sancti Pauli de Maritimo, nomine proprio et 
dicti monasterii et racione mansi vocati de Femades qui est in 
parrochia Sancti Martini de Tayano diocesis Barchinone, ex una 
parte, et Bernardum Moragues et Petrum filium eius et Berenga-
rium de Femades parrochie predicte, ex altera, racione homagii 
hominum et mulierum habitancium in dicto manso de Ffemades, 
et racione redempcionis dictorum hominum et mulierum exeun-
cium de dicto manso de Femades, et racione etiam de intratis 
de personis hominum et mulierum veniencium et intrancium in 
dicto manso de Ffemades ad viros vel ad uxores, et racione in-
testiarum et exorchiarum hominum et mulierum decedencium in 
dicto manso de Femades, convenerunt venerabilis ffrater Arnaldus, 
prior predictus, nomine suo et dicti monasterii pro se et dicto 
monasterio, et dicti Bernardus de Moragues et Petrus filius eius 
et Berengarius de Femades pro se ipsis et successoribus eorum 
in hunc modum: quod dictus Bernardus Moragues et Petrus filius 
eius et successores eorum habeant perpetuo omnes redempciones 
hominum et mulierum exeuncium de dicto manso de Femades, 
sine omni contradiccione dicti domini prioris et dicti monasterii 
et omnium priorum qui pro tempore fuerint in dicto monaste-
rio, sub eo modo et forma quo et qua homines et mulieres dicti 
monasterii consueverunt se redimere a dicto monasterio, videlicet 
quod homines exeuntes de dicto manso de Femades qui velint se 
redimere, habeant se redimire a dicto Bernardo Moragues et Petro 
filio suo et a successoribus eorum, et donent et dare teneantur 
eis pro redempcione prout cum eis poterint convenire, mulieres 
vero virgines exeuntes de dicto manso de Femades donent pro 
redempcione dicto Bernardo Moragues et Petro filio suo et eorum 
successoribus duos solidos et octo denarios tantum Barchinone 
monete de terno et non aliud, et si virgines non fuerint, quod 
habeant cum dictis Bernardo de Moragues et Petro filio suo et 
successoribus eorum convenire prout in aliis hominibus dicti mo- 
nasterii Sancti Pauli extitit actenus consuetum; et etiam dicti Ber- 
nardus Moragues et Petrus filius eius et successores eorum ha-
beant intratas hominum et mulierum intrancium et veniencium 
ad dictum mansum de Femades ad viros vel ad uxores prout cum 
ipsis poterunt convenire; et etiam quod dicti Bernardus Moragues 
et Petrus flius eius et eorum successorum habeant et recipiant in 
pace, sine omni contradiccione dicti monasterii et priorum qui pro 
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tempore fuerint in eodem et persone alterius, omnes intestias et 
exorchias de personis habitantibus et decedentibus in dicto manso 
de Femades, eo tamen modo sicut dictum monasterium et priores 
eiusdem habent et consueverunt habere in aliis hominibus dicti 
monasterii. Convenerunt etiam quod omnia predicta et singula 
dictus Bernardus Moragues et Petrus filius eius et successores 
eorum teneant et habeant inperpetuum pro dicto monasterio et 
domino priore eiusdem et sub dominio et alodio dicti monasterii 
et sui domini prioris, et donent et faciant dicto monasterio et 
domino priori eiusdem de censu, annuatim pro predictis in festo 
natalis Domini, unum aureum ad consuetudinem Barchinone, 
quem aureum dictus Bernardus Moragues et Petrus eius filius et 
successores eorum habeant dicto monasterio et domino suo priori 
emere in civitate Barchinone vel in alio loco ydoneo, et interim 
quo usque aureum emerint ipsum aureum solvant dicto monas-
terio et suo domino priori dictus Bernardus Moragues et Petrus 
filius eius et successores eorum vel quod donent et solvant dicto 
monasterio et dicto domino priori tresdecim libras monete predicte 
pro redempcione et satisfaccione dicti aurei, que tresdecim libre 
mitantur et convertantur in melioramentis dicti monasterii, quibus 
oblatis et solutis ipso ffacto dicto monasterio dictus Bernardus 
Moragues vel sui non teneantur deinde ad prestacionem dicti 
aurei. Convenerunt etiam quod dictus Berengarius de Ffemades 
et sui inperpetuum donent et solvant in signum veri dominii de 
predictis dicto monasterio et suo domino priori de censu, annuatim 
in festo natalis Domini, duodecim denarios monete sepedicte, qui 
duodecim denarii deducantur de illo censu quem dictus Bernardus 
Moragues et Petrus filius eius recipiunt et recipere consueverunt 
in dicto manso de Ffemades, et etiam faciant homagium dicto 
monasterio et suo domino priori quociens requisiti fuerint. 

Ad hec nos dicti Bernardus Moragues et Petrus filius eius, 
per nos et omnes nostros presentes et futuros, gratis et ex certa 
sciencia promitimus et convenimus per ffirmam et legalem stipu-
lacionem vobis venerabili domino fratri Arnaldo, priori predicto, 
et dicto monasterio, domino nostro naturali, predicta attendere et 
complere et in aliquo nunquam contravenire sub obligacione om-
nium bonorum nostrorum habitorum et habendorum. Et similiter 
ego dictus Berengarius de Femades per me et meos promito et 
per firmam et legalem stipulacionem convenio vobis dicto domi-
no priori et dicto monasterio, domino nostro naturali, predicta 
attendere et complere sub obligacione omnium bonorum meorum 
habitorum et habendorum. 

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 369

Ad hec nos ffrater Arnaldus, prior predictus, concedimus vobis 
Bernardo Moragues et Petro filio vestro et vestris perpetuo quod 
solvistis nobis et dicto monasterio in peccunia numerata pro dicto 
aureo dictas tresdecim libras monete predicte, quas renunciando 
non numerate peccunie excepcioni misimus de voluntate conven-
tus dicti monasterii in opere nostri molendini de Rivo. Et sic de 
assensu dicti conventus facimus vobis et vestris de predicto aureo 
bonum et perpetuum finem et pactum de non petendo.

Actum est hoc XVIIº kalendas febroarii anno Domini mille-
simo CCCº.XVIIº.

S+num Bernardi Moragues, S+num Petri eius filii, S+num Be-
rengarii de Femades, predictorum qui hec firmamus et aprobamus. 

Testes huius rei sunt: Bernardus de Calderiis, Fferrarius Oli-
verii, Petrus de Auleto et Burdus de Bedoz. 

Sig+num ffratris Arnaldi, prioris monasterii Sancti Pauli de 
Maritimo, qui hec firmo, salvo tamen iure dicti monasterii in 
omnibus. Ego ffrater Bernardus de Mirallis, monachus, subs-
cribo. Ego ffrater Guillelmus de Bisterris, monachus, subscribo. 
Sig+num ffratris Humberti, subscribenter. Ego ffrater Bernardus 
de Cerverissa, monachus, subscribo. Ego ffrater Bernardus Pasca-
lis subscribo. Ego ffrater Berengarius de Tremoloso, monachus et 
procurator, subscribo.

Sig+num Petri Fflecherii, notarii publici termini castri Montis 
Palacii, qui hec scripsit et clausit. 

124

1319, setembre, 19

Bernat de Centelles, de Terrassa, ven (lloga) a Berenguer del Far, fill de 
Bononat del Far, pel temps d’un any des de la festa de Sant Miquel, 
tots els drets i provents que té i rep i ha de tenir i rebre per raó de la 
capella de Sant Jaume de Terrassa construïda al costat de la seva 
domus de Terrassa, tal com la mateixa capella i el seu rector els 
ha de tenir i rebre, tant del blat, del vi, de les fustes, de les carns i 
dels diners, com de totes les altres coses, excepte els lluïsmes. Pel 
preu d’aquesta venda Bernat de Centelles de Terrassa ha rebut de 
Berenguer del Far dos-cents cinquanta sous de Barcelona de tern. 
I a fi que Berenguer del Far tingui una major seguretat en aquestes 
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coses, li dona com a fidejussors: Pere Oulomar, Pere de Clasqueria 
i Arnau de les Arenes de la parròquia de Sant Pere de Terrassa.  

  A AF, S1601087.

Sit omnibus notum quod ego, Bernardus de Scintillis de Ter-
racia, gratis et ex certa sciencia, a proxime venturo festo Sancti 
Michaelis ad unum annum tunc primum venturum, vendo vobis 
Berengario de Faro, filio Bononati de Faro, et vestris et cui vo-
lueritis per totum dictum tempus omnes redditus et proventibus 
quos habeo et percipio et habere et recipere debeo racione ca-
pelle Sancti Iacobi constructe iuxta domum meam de Terracia, 
et sicut ipsa capella et eius rector habere et recipere debet tam 
bladi, vini, fustium, carnium, denariorum quam omnium aliarum 
rerum, exceptis laudimiis, sicut continetur in quodam quaterno 
quem tradam subscripto notario qui ipsum teneat pro me et vobis. 
Hanc autem vendicionem facio vobis et vestris et cui volueritis 
per totum dictum tempus de predictis omnibus et singulis pure, 
libere et absolute et sine omni retencione, sicut melius dici et 
intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum 
intellectum. (Segueixen les clàusules jurídiques habituals.)

Pro precio autem huius vendicionis habui et recepi a vobis 
duscentos quinquaginta solidos Barchinone de terno, super quibus 
renuncio excepcioni… (Clàusules jurídiques.)

Insuper ad maiorem securitatem de predictis vobis habendam, 
dono vobis fideiussores Petrum Oulomarii et Petrum de Clascheria 
et Arnaldum ses Arenes de parrochia Sancti Petri de Terracia, qui 
mecum et sine me predicta vobis et vestris compleant et attendant. 
(Clàusules jurídiques de garantia de la fidejussió.)

Actum est hoc XIIIº kalendas octobris anno Domini MºCCCº 
nonodecimo.

S+num Bernardi de Scintillis, S+num Petri Oulomarii, S+num 
Petri de Claschenia, S+num Arnaldi ses Arenes, predictorum qui 
hec laudamus et firmamus. 

Testes huius rei sunt Dalmacius de Turri, Iacobus Senderii, 
Bernardus Cederra et Guilelmus de […]. 

Sig+num Petri Folcherii, notarii publici Terracie pro Petro 
de Letone notario eiusdem loci ex auctoritate prioris monasterii 
Sancte Marie de Terracia, qui hec scribi fecit et clausit in die et 
anno prefixis. 
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1319, setembre, 22

Blanca, esposa de Guillem de Calders i filla de Bernat de Centelles i de 
la seva difunta esposa Saurina, constitueix i ordena el seu ma-
rit com a procurador cert i especial per a exigir, rebre i prendre, 
per ella i en nom d’ella, la possessió corporal del seu castell i de 
la seva domus de Terrassa i del seu castell d’Eramprunyà i dels 
castells de Sitges i de Campdàsens que l’expecten a ella, i també 
de qualssevol altres béns que tingui el seu pare i que l’expectin a 
ella, i també de tots els drets i pertinences dels esmentats castells, 
llocs i béns; i també per a demanar, exigir i rebre, en nom d’ella, 
l’homenatge i la fidelitat dels cavallers, de les dames i de tots els 
altres homes i dones dels esmentats castells, llocs i béns, i per a 
fer-ne i rebre’n instruments públics; i també per a defensar, en 
nom d’ella, aquests castells, llocs i béns contra qualssevol altres 
persones que en aquests castells, llocs i béns li moguin alguna 
qüestió, petició, demanda o controvèrsia o li posin obstacles de 
qualsevol manera. Amb aquesta finalitat Blanca dona al seu marit 
amplíssims poders. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 22, núm. 1096 (325 × 450 mm). 

Sit omnibus manifestum quod ego Blancha, uxor Guillelmi de 
Calderiis filiaque Bernardi de Scintillis et domine Saurine quondam 
uxor eiusden, constituo et ordino vos dictum maritum meum pro-
curatorem meum certum et specialem ad exigendum, recipiendum 
et apprehendendum, pro me et nomine meo, corporalem posses-
sionem castri mei et domus mee de Terracia et castrum meum de 
Arapruniano et castrorum de Cigiis et de Campo Asinorum, que ad 
me spectant, et quorumlibet eciam aliorum bonorum que dictus 
pater meus teneat, que a me spectent, et omnium eciam iurium 
et pertinenciarum predictorum castrorum et locorum et bonorum. 
Et ad petendum eciam exigendum et recipiendum, nomine meo, 
homagium et fidelitatem a militibus et dominabus et aliis homi-
nibus et feminis dictorum castrorum, locorum et bonorum, et ad 
faciendum inde fieri et recipiendum publicum instrumentum sive 
publica instrumenta. Et ad deffendendum, nomine meo, ipsa castra, 
loca et bona adversus quascumque personas que in eisdem castris, 
locis et bonis aliquam questionem, peticionem vel demandam, lit-
tem vel controversiam moveant vel obstacula interponant quoquo 
modo. Dando et concedendo vobis plenam et liberam potestatem 
quod super predictis, pro me et nomine meo, quemcumque iudi-
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cem ecclesiasticum scilicet vel secularem, ordinarium, delegatum 
et subdelegatum aut alium quemlibet adire et recusare, et causas 
suspicionis proponere et probare, et de iudice convenire, et quere-
las proponere, et ius firmare super bonis meis que pro firma iuris 
obligare possitis, nec non agere, respundere, defendere, excipere et 
replicare, libellum vel libellos offerre et recipere, littem vel littes 
contestari, sacramentum calumpnie et veritatis dicendo, et cuius-
libet alterius generis iuramentum in animam meam prestare et ab 
adversa parte in animam suam prestari petere, testes et instrumenta 
et alia probacionis genera producere et publicare, crimina et defec- 
tus et alia opponere, disputare, allegare, renunciare et concludere,  
et omnia que in littem requiruntur nomine meo facere, et firmam vel  
firmas tam interloqutorias quam diffinitivas audire et ab ipsa 
vel ipsis [...] visum fuerit appelare vel eam aut eas annullare, et 
apostolos petere et recipere, et causam seu causas appellacionis 
et nullitatis prosequi et finire, et sentencias que pro parte mea 
ferentur petere et facere execucioni mandari, et beneficium restitu-
cionis in integrum petere et obtinere tam principaliter quam eciam 
incidenter, et iudicis officium implorari et protestari in iudicio et 
extra iudicium, et protestacionibus respundere, et facere inde fieri 
et recipere publicum instrumentum sive publica instrumenta, et 
procuratorem vel procuratores substituere et destituere ante littem 
contestatam et post quando et quociens volueritis, et omnia alia 
facere super predictis et circa predicta, pro me et nomine meo, 
quecumque sint ad hec utilia et eciam oportuna et que eciam ego 
possem si personaliter interessem et volens vos, et substituendum 
seu substituendos a vobis super predictis relevare ab omni onere 
satisdandi. Promitto vobis dicto procuratori et vobis notario in-
frascripto, tanquam publice persone pro personis quorum interest 
et interetir stipulanti, sub ypotheca bonorum meorum, iudicatum 
solvi cum suis clausulis universis, et me semper habere ratum 
et firmum quicquid per vos dictum procuratorem meum et per 
substituendum seu substituendos a vobis super predictis et circa 
predicta procuratum et actum seu eciam gestum fuerit et nullo 
tempore revocare, fideiubendo in hiis pro vobis dicto procuratore 
et pro substituendo seu substituendis a vobis apud vos notarium 
infrascriptum, tanquam publicam personam pro personis quarum 
interest et intererit recipientem et paciscentem ac eciam legitime 
stupulantem. Preterea volo quod per hoc instrumentum non fiat 
aliqua derogacio aliquibus aliis procuracionibus quas aliis quibus-
cumque personis commissimus. 
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Actum est hoc decimo kalendas octobris anno Domini mille-
simo trecentecimo nonodecimo.